
  
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna  

ISTITUTO COMPRENSIVO di MONTEFIORINO  
Via Rocca, 3 - Montefiorino (MO)  Tel 0536.965169    

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it  C.F.: 93022290360   e-mail: 
moic811003@istruzione.it  - PEC: moic811003@pec.istruzione.it  

    

  

All’albo online  

Agli atti  

  

OGGETTO: Determina di affidamento per la fornitura del servizio mensa (scuola primaria Montefiorino) 
per la realizzazione del Modulo didattico “OLTRE LA LEZIONE: CREATIVITà A SCUOLA”: Creatività in scena  
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)  
“OLTRE LA LEZIONE: CREATIVITà A SCUOLA”    CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-91    

CUP: B24D24001010007   CIG: B799B08568 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO   il R.D. 2440/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 827/1924, e ss.mm.ii.;   

VISTA   la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA   la Legge 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";   

VISTO   il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo  1997, n. 59”;   

VISTO   l’Art. 26 c. 3 della Legge 488/1999 “Disposizioni per la formazione  del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;   

VISTO   il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;   

VISTA   la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione  e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

VISTO   il D.Lgs. 36/2023;   
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 (Contratti sotto soglia) c. 1, lett. b del D.Lgs 36/2023 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture… per 

affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”;   

VISTO  il D.Lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai 

sensi dell'art. 7 della legge 124/2015 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;   

 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012134 - 11/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/


 

 

 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di  attuazione        

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei  contratti  

 pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;   

VISTO   il D.Lgs 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  

50”;   

VISTO   il  D.I.129/2018  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  
                amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co.143, della  

L.107/2015”;   

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività  negoziale);  

CONSIDERATO  in particolare l’art.4 c.4 del D.I.129/2018 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;   

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;   
RILEVATO   che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione  dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 
forniture “superiore a 10.000,00 euro”;   

RILEVATA   l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e  connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;   

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione;  

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale  
Europeo;   

VISTO   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre  
2014 della Commissione Europea;   

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 22-12-2022 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;   

VISTA   la Delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 13 febbraio 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;    

VISTA   la delibera n. 11 del Consiglio d’Istituto del 18-04-2023 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei criteri di selezione per le figure di sistema dei PON FSE;   

VISTA   la delibera n. 4  di adesione al progetto del Collegio docenti prot. 5473 del 16/05/2024;   

VISTA   la delibera n. 2  di adesione al progetto del Consiglio D’Istituto del 20/05/2024;   

VISTA   la candidatura n. 515 del 23/05/2024;   

VISTE   le disposizioni ed Istruzioni per la realizzazione del suddetto progetto e delle indicazioni del  

Ministero dell’Istruzione per la realizzazione dei relativi interventi;  

VISTO   la comunicazione di  assunzione in bilancio del progetto prot. 6536  del 18-06-2024;  

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. 5496 del 20/05/2024;  
VISTA                  la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024;  

VERIFICATA   la necessità di garantire il servizio mensa per i partecipanti al progetto nel periodo  

14/07/2025 – 18/07/2025 – dal lunedì al venerdì – 28  persone (PIANO ESTATE)  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le  

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012134 - 11/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



 convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, 
ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 
luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 
208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016);   

ATTESO   che il costo preventivato della fornitura di cui sopra non supera la somma di 980,00 € 
onnicomprensivi, sulla base della spesa autorizzata alla voce mensa quantificata in euro 7,00 
per ogni fruitore;  

ACCERTATA   la possibilità, per ragioni di speditezza e per garantire economicità ed efficienza alla  
procedura tutta, di far ricorso, in relazione all’importo finanziato, alla procedura mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 34 del D.L. 44/2001, per la fornitura di cui sopra;  

TENUTO CONTO  che Facchini Laura società  HOTEL RISTORANTE PARCO DI FACCHINI MARCO & LAURA SNC 
Via Aravecchia  n° 27 – 41046 Palagano (Mo)  P.iva   03412520367 è anche il titolare del 
servizio di ristorazione scolastica dei plessi di Montefiorino;  

CONSIDERATI    i tempi a disposizione per la consumazione dei pasti;  

  

DETERMINA   

di affidare alla società  HOTEL RISTORANTE PARCO DI FACCHINI MARCO & LAURA SNC con sede  in 

Via Aravecchia  n° 27 – 41046 Palagano (Mo)  P.iva   03412520367, il servizio in oggetto, considerato 

il vantaggioso rapporto derivante dalla ubicazione e dal rapporto già in essere, in grado di garantire 

una fornitura del servizio adeguata alle esigenze dell’Istituzione Scolastica e a costo agevolato.   

- Il servizio mensa  sarà effettuato dal 14/07/2025 al 18/07/2025  
- l’importo sarà imputato all’aggregato P.2.10;  
- di nominare la prof.ssa Martina Guiducci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 
  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA    

prof.ssa Martina Guiducci  
(documento firmato digitalmente) 

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012134 - 11/07/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI


		2025-07-11T08:44:09+0000
	MARTINA GUIDUCCI




